totalmente subsistente. NULIDADE: Não acolhida a 
preliminar de nulidade suscitada. Auto de Infração 
PROCEDENTE. Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 08/06/2020, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$2.345.053,52 (dois milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, cinquenta e 
três reais e cinquenta e dois centavos), em decorrência da seguinte imputação: 

Infração 01 - 07.01.02 – Efetuou o recolhimento a menor do ICMS por antecipação, na qualidade 
de sujeito passivo por substituição, referente às aquisições de mercadorias provenientes de

[...]

novo foi acrescido, apenas a reafirmação dos itens já questionados anteriormente. E que 
consideram que as explicações constantes na informação fiscal são suficientes para o 
esclarecimento dos fatos. 

Este é o Relatório. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$2.345.053,52 (dois milhões, 
trezentos e quarenta e cinco mil, cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos), e é composto 
de 01 (uma) Infração, detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e 

inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,